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Trénování pam�ti u senior�

V�tšina seniorské populace považuje problémy s pam�tí za nevyhnutelné.

Domnívají se, že s tímto problémem se nedá nic d�lat, stejn� jako proti zhoršení fyzické

kondice i duševních schopností. Pravdou však je, že pokud jde o naši pam�� a její

fungování, máme sv�j osud vícemén� ve vlastních rukou.

Diplomová práce je proto zam��ena na trénování pam�ti u senior�. Hlavním

cílem této práce je popsat metody, techniky a p�ínos trénování pam�ti u senior�. Prvním

cílem práce bylo zmapovat, zda v domovech pro seniory v okrese Strakonice probíhá

trénování pam�ti (tj. jakou formou, jak �asto, jaké je vzd�lání osob provád�jících tuto

formu aktivizace). Druhým cílem práce je zjistit p�ínos kurzu trénování pam�ti

z pohledu senior� a z pohledu pracovník�, provád�jících trénování pam�ti v domovech

pro seniory.

Výzkum byl provád�n v Domov� pro seniory v Blatné, v Domov� klidného stá�í

sv. Anny v Sousedovicích, v Domov� pro seniory ve Strakonicích - Jezárky, v Domov�

pro seniory ve Strakonicích - Lidická a v Domov� pro seniory ve Vod�anech.

Pro zjišt�ní informací jsem zvolila polo�ízený rozhovor, tedy kvalitativní výzkum.

Výzkumný soubor byl sestaven z 32 senior� docházejících na kurzy tréninku pam�ti

a druhý soubor ze 7 trenér� pam�ti, kte�í vedou trénink pam�ti v domovech pro seniory

v okrese Strakonice. Výsledky výzkumu byly zpracovány formou p�ípadové studie.

Z výzkumu vyplynulo, že se trénování pam�ti po�ádá ve všech domovech

v okrese Strakonice jako volno�asová aktivita. V domovech se koná skupinové

trénování pam�ti, krom� jednoho, kde je provád�n trénink pam�ti individuální.

Tyto volno�asové aktivity domovy po�ádají zpravidla jednou týdn� a trvají po dobu

jedné hodiny. Trenérkami pam�ti byly v domovech pouze ženy. �ty�i ze sedmi

instruktorek m�ly vzd�lání sociálního zam��ení.

Na základ� výpov�dí senior� i jejich trenér� pam�ti vyplynuly následující

hypotézy: „Ženy seniorky docházejí na kurzy tréninku pam�ti ze sociálních d�vod�“.

„Muži senio�i docházejí z d�vodu p�ínosu informací a zlepšení kognitivních funkcí“.

„Ženy seniorky mají na kurzech tréninku pam�ti nejrad�ji kvízy, k�ížovky

�i v�domostní sout�že“. „Muži senio�i mají nejvíce oblíbené smyslové hry“.

Training memory of seniors

Most senior population considers memory problems inevitable. They think nothing

can be done about this problem; it just goes hand in hand with deterioration of physical

condition and mental abilities. But the truth is that, regarding our memory and its

functioning, our destiny is more or less in our hands.

That is why my graduation thesis focuses on training memory with senior citizens.

The main aim of this work is to define methods, techniques and benefits of memory

training for senior citizens. The first aim was to investigate if there was some memory

training (i.e. which forms were applied, how often, what kind of education the persons

conducting this form of activation had achieved) in rest homes in Strakonice District.

The second aim was to find out how beneficial the memory training was from the point

of view of senior people as well as from the point of view of workers carrying out

memory training in old people's homes.

The research was done in the Rest Home for Seniors in Blatná, in the Home of

Restful Old Age of St. Anna in Sousedovice, in the Home for Seniors in Strakonice -

Jezárky, in the Home for Seniors in Strakonice - Lidická and In the Home for Seniors

in Vod�any. To get the necessary information I have chosen a semi-controlled

interview, i.e. qualitative research. The research group consisted of 32 seniors

participating in memory training courses and the other one of 7 memory trainers

conducting memory training sessions in the homes for seniors in Strakonice District.

The results of the research have been processed in the form of a case study.

The research showed that memory training is carried out in all the rest homes in

Strakonice District as a free-time activity. All the homes focus on group memory

training with the exception of one where individual memory training is held. These free-

time activities are usually held once a week and last for about an hour. The memory

trainers have been exclusively women. Four out of seven instructors have completed

education specializing in social issues.

The following hypotheses resulted from the seniors’ and their trainers’ evidence:

“Female seniors take part in memory training courses for social reasons.” “Male seniors

follow the aim of getting information and achieving improvement of their cognitive

functions.” The research had brought in material that enabled me to formulate further

hypotheses: “Female seniors prefer quizzes and crosswords to be solved or knowledge

competitions to be held at memory training courses.” “Games boosting sensory

perception arc favourite with male seniors.”
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Motto

Ptal se jednou vnuk svého praotce:

,,D�do, co to znamená být blahoslavený?“

Starý muž se zamyslel a pravil:

,,Blahoslavní jste všichni, kte�í máte pochopení pro mou pomalou ch�zi a rozt�esené

ruce a nesykáte netrp�liv�, když se belhám a neumím už hezky jíst.

Blahoslavní jste, kte�í vidíte, že mé ucho se musí namáhat, abych porozum�l, a mluvíte

se mnou pomalu a z�eteln�.

Blahoslavní jste, kte�í vidíte, že mé o�i jsou zakaleny, mé myšlenky jsou smutné, a taktn�

mi pom�žete, v �em práv� pomoci pot�ebuji.

Blahoslavní jste, kte�í se u mne zastavíte s p�ív�tivým úsm�vem a máte trochu �asu si se

mnou popovídat. A ned�láte to se shovívavou ironií.

Blahoslavní jste, kte�í ne�íkáte, že jsem starý popleta, protože po�ád n�co zapomínám

a ztrácím.

Blahoslavní jste, kte�í umíte ve mn� vzbudit vzpomínky na zašlé �asy a trp�liv� mne

vyslechnete, když si zavzpomínám na to, jak jsem byl mlád.

Blahoslavní jste, kte�í dáváte najevo, že nejsem ješt� odepsán a nejsem tak docela sám.

Blahoslavní jste vy všichni, kte�í mi n�jak uleh�ujete dny stá�í, které mi ješt� zbývají ujít

po cest� do v��ného domova. Až tam dojdu, budu o vás vypráv�t“.

Dana Klevetová
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Úvod

V sou�asné dob� se významn� zvyšuje pr�m�rný v�k populace vysp�lých zemí

sv�ta a tento trend je patrný i u nás. Již nyní stoupá po�et osob ve v�ku nad 80 let a tato

skupina bude nar�stat. Senio�i jsou dnes po�etnou vitální skupinou, ochotnou se

vzd�lávat a u�it se to, co jim pom�že udržovat sv�žest a fungovat efektivn�ji. To, co je

znepokojuje nej�ast�ji, je zhoršující se pam�� a tato oprávn�ná obava s p�ibývajícím

v�kem vzr�stá. Je spojena s hrozbou zvyšujícího se po�tu výskytu demencí a jejich

ni�ivého ú�inku na pam��. Proto se stále více zajímají o možnosti jejich lé�by, ale

p�edevším prevence.

Ve sv�t� byly uvítány nové v�decké poznatky o lidském mozku a pam�ti.

Zvlášt� o možnosti udržet si dostate�ný stupe� mentální nezávislosti pro každodenní

�innosti do pozdního v�ku systematickým kognitivním tréninkem pam�ti. Zjistilo se, že

�lov�k si ve stá�í ponechává schopnost u�it se, m�že se dále psychicky rozvíjet, má

k dispozici velkou kapacitu myšlení, z níž však �asto není dosti �erpáno.

Objem informací nezbytných pro náš život roste závratnou rychlostí, stejn� tak

jako nutnost uchovat si pam�� a duševní výkonnost i ve vyšším v�ku. Proto se tréninky

pam�ti s rozdílným stupn�m obtížnosti stávají vítanou náplní pro seniory. Mentální

trénink p�ispívá jednak ke zvýšení intelektové kapacity v oblasti koncentrace, percepce,

pam�ti, myšlení a kreativity, ke zlepšení emocionálních a spirituálních schopností,

jednak ke zvýšení mozkové rezervní kapacity. Tím na jedné stran� rozvíjí p�ipravenost

osobnosti zvládat lépe náro�n�jší životní situace a snáze dosáhnout smysluplného

životního št�stí, na druhé stran� díky vytvo�ení rezervní kapacity mozku zajiš�uje tzv.

úsp�šné stárnutí, které zahrnuje lepší pocit ze sebe sama, v�tší sociální otev�enost

a komunikativnost. Vše pak ústí do ideálního obrazu moudrosti zralé osobnosti.

Technika trénování pam�ti se dostala do �eské republiky v 90. letech


[…]

a ggraficky.

7 k Sek - spojení první slabiky sedmi�ky, která graficky
p�ipomíná sekyru, a hlásky k.

8 f, v Osmi�ka p�ipomíná graficky f, v je zvukov� p�íbuzné
f.

9 p, b Oto�ená písmena pa b p�ipomínají graficky devítku.

0 c Nula p�ipomíná graficky písmeno c.

P�íloha �. 12: P�ehled témat a otázek polo�ízených rozhovor� se seniory

P�ehled témat a otázek, které byly stanoveny na základ� polo�ízených rozhovor�

se seniory, docházejících na kurzy trénování pam�ti.

Údaje o klientovi:

V�k, pohlaví, vzd�lání, bývalé povolání.

Jak dlouho žijete v tomto domov� pro seniory?

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP):

Jak dlouho již navšt�vujete KTP?

Jak �asto navšt�vujete KTP?

Kdo vám nabídl, aby jste docházel/a na tyto KTP?

Chodíte na hodiny KTP rád/a? (ANO – NE).

Jestliže ano, pro�?

Jestliže ne, pro�?

Domníváte se, že KTP jsou pro seniory p�ínosné? (ANO – NE).

Jestliže ano, v �em?

Jestliže ne, tak pro�?

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP:

Kolik senior� asi dochází na hodinu KTP?

Dochází na KTP i lidé zven�í? (ANO – NE).

Pokud ne, uvítal/a by jste kdyby na hodiny KTP docházeli i lidé zven�í?

Jaký máte vztah k ostatním klient�m docházejícím na KTP (1 – 2 – 3 – 4 – 5)?

(1 - pozitivní, 2 - spíše pozitivní, 3 - neutrální, 4 - spíše negativní, 5 - negativní)

Scházíte se s klienty z KTP i ve svém volném �ase? (ANO – NE).

Jestliže ano pro�, za jakým ú�elem?

Jestliže ne, tak pro�?

Hodnocení spokojenosti s KTP:

Jste spokojen/a s vedením výuky KTP? (ANO – NE).

Jestliže ano, tak pro�?

Jestliže ne, tak pro�?

Pozm�nil/a by jste n�co na KTP? KTP (Z hlediska �asového? Prostorového? Po�tu

ú�astník�?) (ANO – NE).

Jestliže ano, tak co?

Jestliže ne, tak pro�?

Jaký máte vztah k trenéru pam�ti, který vede KTP (1 – 2 – 3 – 4 – 5)?

(1 - pozitivní, 2 - spíše pozitivní, 3 - neutrální, 4 - spíše negativní, 5 - negativní)

Jaká cvi�ení provádíte?

Jaká cvi�ení pat�í mezi Vaše nejvíce oblíbená? Pro�?

Jaká cvi�ení pat�í mezi Vaše nejmén� oblíbená? Pro�?

Je KTP pro vás p�ínosný? (ANO – NE)?

Jestliže ano, m�žete uvést konkrétní p�ípad?

Jestliže ne, tak pro�?

Zdroj: Vlastní výzkum.

P�íloha �. 13: P�ehled témat a otázek polo�ízených rozhovor� s trenéry pam�ti

P�ehled témat a otázek, které byly stanoveny na základ� polo�ízených rozhovor�

s trenéry pam�ti, kte�í vedou kurzy trénování pam�ti.

Údaje o trenérovi:

V�k, pohlaví, vzd�lání, pracovní za�azení.

Jak dlouho pracujete v tomto domov� pro seniory?

Vztah trenéra ke KTP:

Absolvoval/a jste n�jaké seminá�e (školení) o KTP? (ANO – NE).

Jestliže ano, jaké?

Jestliže ne, zú�astnil/a by jste se rád/a takového to školení KTP?

Jak dlouho vedete KTP v tomto domov� pro seniory?

Máte již p�edchozí praxi s KTP? (ANO – NE).

Jestliže ano, tak kde, jak dlouho?

Jak �asto se konají KTP?

M�žete popsat vaše KTP? Kolik lekcí má váš KTP? Jak vedete dokumentaci o KTP?

Hodnocení spokojenosti s KTP:

Kdo informuje seniory o KTP? Jakým zp�sobem?

Jste spokojen/a s pr�b�hem výuky KTP z hlediska �asového? Prostorového? Po�tu

ú�astník�?

Kolik klient� dochází na KTP? Je po�et stálý?

Dochází na KTP i lidé zven�í? (ANO – NE).

Jestliže ne, vítal/a by jste tuto možnost?

Kde �erpáte nám�ty na KTP?

Kde se na KTP p�ipravujete?

Máte dostatek �asu na p�ípravu KTP? Jak dlouho se v�nujete p�íprav�?

Máte dostatek �asu na provozování KTP? Jak dlouho trvá lekce KTP?

Jaká cvi�ení tréninku pam�ti provádíte?

Hodnocení ú�astník� KTP z pohledu trenéra:

Z jakého d�vodu senio�i docházejí na KTP?

Domníváte se, že klienti rádi docházejí na hodiny KTP? (ANO – NE).

Jestliže ano, tak pro�?

Jestliže ne, tak pro�?

Jaký máte vztah ke klient�m, docházejícím na KTP (1 – 2 – 3 – 4 – 5)?

(1 – pozitivní, 2 - spíše pozitivní, 3 - neutrální, 4 – spíše negativní, 5 - negativní)

M�žete popsat vzájemný vztah klient� ve skupin�?

Vidíte n�jaké zm�ny u klient� docházejících na KTP? (ANO – NE).

Jestliže ano, tak které?

Víte, jaká cvi�ení pat�í mezi nejvíce oblíbená u klient�? Pro�?

Víte, jaká cvi�ení pat�í mezi nejmén� oblíbená? Pro�?

V �em je podle vašeho názoru trénink pam�ti u senior� p�ínosný?

Zdroj: Vlastní výzkum.