POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Petra Formánková
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.
Katedra: Katedra klinických oborů.....
Název diplomové práce: Trénování paměti u seniorů
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. **Standardní**
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka formou kvalitativní analýzy zhodnotila koncept trénování paměti pro seniory. Výzkumem studentka prokázala, že nadstavbou trénování paměti je sociální kontakt mezi seniory. Jako pozitivní vidím i závěr nemožnosti vytvoření univerzálního konceptu trénování paměti. Nutnost individuálního nastavení kurzu dle potřeb a možností skupiny je jednoznačná. Jediné co lze práci vytknout je vytvoření poněkud komplikovaných hypotéz.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak si představujete možnost ověřit Vámi navržené hypotézy kvantitativní strategií výzkumu?
Co jsou podle Vás klíčová kritéria pro optimální nastavení kurzu trénování paměti?

Datum:

3.6.07

Podpis oponenta diplomové práce: